
 

 

 

                                                                                                  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
Piazza Marconi - 83030 MONTEFALCIONE (AV) 

Tel. 0825/973345 C.F.80008530646- Cod. Min. AVIC857002 
E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 

 
Agli interessati  

 
Al Sito web sezione PNRR  

All’Amministrazione Trasparente 
 

Atti_FASCICOLO PNRR M4C1I3.2-2022-961 P-15139 
PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASS - 

AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI  
 
 
 

Oggetto PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’INDIVIDUAZIONE ESPERTO INTERNO 

COLLAUDATORE TECNICO - PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi CUP: B74D23000430006 Codice progetto M4C1I3.2-2022-961 -P-

15139 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”  e  
ss. mm. i 

VISTO 
 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107" 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto risorse Azione 1 - Next Generation Classroom del Decreto 
suindicato che assegna a questa istituzione scolastica la risorsa di € 121.680,62 

VISTA la nota operativa prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 
declina che “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un 
massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del 
personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e 
amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”  

CONSIDERATO che l’incarico di “collaudatore” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 
esecuzione sul progetto 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Collaudatore costituisce uno strumento 
operativo fondamentale  

PRESO ATTO della nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 
4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale 
ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella 
gestione dei progetti PNRR 

VISTA la candidatura della scuola presentata in data 25/02/2023 con codice inoltro 15139 
VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al progetto “Un Passo verso il futuro”, CUP: 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




 

B74D23000430006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 
agosto 2022, n. 218, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
siglato in data 17/03/2023 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.  2831 del 06/05/2023 per il progetto in 
oggetto 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal C.d.I.  con delibera n. 24  del 
16/02/2024 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto relativa all’adozione del Regolamento per il 
conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.I. 
129/2018 

VISTA la delibera n.33 del Consiglio d’Istituto del 24/02/2023 relativa all’approvazione 
dell’adesione al suddetto progetto 

CONSIDERATA la necessità di individuare, per l’attuazione del progetto di cui trattasi, un esperto 
per lo svolgimento delle attività di collaudatore - prioritariamente personale interno 
a questa Istituzione Scolastica con adeguato profilo professionale  

VISTA la determina di avvio della presente procedura prot. n. 4258 del 04/06/2024 
VISTO l’avviso pubblico interno di selezione per il conferimento di n.1 incarico 

individuale in qualità collaudatore tecnico, PNRR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next 
generation classroom – Codice progetto M4C1I3.2-2022-961 -P-15139, prot. n. 
4259 del 04/06/2024 

RILEVATO che nei termini previsti, le ore 12.00 del giorno 14/06/2024 è pervenuta n. 1 
candidatura per l’affidamento dell’incarico di collaudatore e precisamente quella 
del Prof. Candelmo Maurizio pervenuta ed assunta al protocollo della Scuola il 
14/06/2024 n. 4592 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione valutatrice assunto al protocollo in data 
14/06/2024 al numero 4599 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 4600  del 14/06/2024 relativa all’individuazione 
di un esperto interno – collaudatore tecnico 

CONSIDERATO che avverso la sopramenzionata graduatoria provvisoria, disposta dalla Dirigente 
Scolastica e pubblicata il 14/06/2024, non è pervenuto  alcun ricorso 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 
per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013 
  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 
DISPONE 

 
la pubblicazione, all’albo, della graduatoria definitiva degli esperti interni/collaudatore nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi CUP: 
B74D23000430006 Codice progetto M4C1I3.2-2022-961 -P-15139 come di seguito riportata:   

Titolo di accesso PUNTEGGIO ATTRIBUIBILE 
Punteggio attribuito al 

docente Candelmo Maurizio 

Laurea MAGISTRALE/SPECIALISTICA/VECCHIO ORDINAMENTO 
in Ingegneria /Architettura/ Informatica o Laurea triennale in 

Ingegneria /Architettura/ Informatica o Diploma di Perito 
Industriale ad indirizzo informatico 

 
Titolo di accesso 

 

Laurea Magistrale/Specialistica o Vecchio ordinamento in 
Ingegneria/Architettura o Informatica  

(il punteggio non è cumulabile con gli altri titoli di accesso) 

        MAX 20 punti 

110 Lode        20 punti 

da 106 a 110   15 punti 

da 100 a 105    12 punti 

da 66 a 99        10 punti 

10 

Laurea triennale in Ingegneria /Architettura/ Informatica 
(il punteggio non è cumulabile con gli altri titoli di accesso) 

8 punti 
 

Diploma di Perito Industriale  
(il punteggio non è cumulabile con gli altri titoli di accesso) 

5 punti 
 

Iscrizione ad ordine professionale (Ingegneri, Periti 
Industriali settore informatico) – diversa dal titolo di accesso 

MAX 1 Iscrizione 
4 punti 

 
4 

Dottorati, Master e/o Corsi di specializzazione inerenti il settore 
Informatico tenuti da università 

PUNTI 
 

Dottorato di ricerca in tematiche coerenti con la figura richiesta 
si valuta un solo titolo 

10 punti 
 

Master e/o Corso di specializzazione della durata minima di 1 anno o 
1200 ore inerente le TIC o le TIC per la didattica 

Punti 3 per ogni titolo 
Max 6 punti 

 

Corsi di specializzazione e/o aggiornamento Informatica PUNTI  

Certificazioni Informatiche di base riconosciute dal MIUR Max 1 punto  



 

(AICA, EIPASS, MICROSOFT, PEKIT) 
Punti 0,5 per ogni certificazione 

Certificazioni Informatiche specifiche per la didattica riconosciute dal 
MIUR LIM e/o Tablet (AICA, EIPASS, MICROSOFT, PEKIT) 

Punti 2 per ogni certificazione 
Max 4 punti 

 

Certificazioni Informatiche specifiche avanzate riconosciute dal MIUR 
(AICA, EIPASS, MICROSOFT, ADOBE) 

Punti 1 per ogni certificazione 
Max 6 punti 

 
1 

Certificazioni linguistiche   

Certificazione sulla lingua inglese, rilasciata da enti riconosciuti dal 
MIUR – livello C1 

si valuta un solo titolo 
 2 punti 

 

 PUNTI  

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, nell’ambito di progetti 
europei PON/FESR presso scuole pubbliche o paritarie (da 
documentare con contratti e/o ordini/ documenti contabili) 

Punti 0,5 per ogni esperienza 

Max  7 punti 

 

Pregresse esperienze, in qualità di collaudatore, nell’ambito di 
progetti europei PON/FESR presso scuole pubbliche o paritarie (da 
documentare con contratti e/o ordini/ documenti contabili) 

Punti 0,5 per ogni esperienza 

Max 20 punti 

 

Responsabile tecnico in ditte abilitate al rilascio della  certificazione 
37/2008 – come da visura camerale 

6 punti 
 

Incarico di progettazione supporto al RUP nelle scuole pubbliche 
Punti 1 per ogni incarico 

Max 10 punti 
 

Incarico di Animatore Digitale o membro Team digitale in scuole 
pubbliche (da documentare con lettera d’incarico) 

Punti 1 per ogni incarico 
Max 4 punti 

 
2 

Punteggio Totale  MAX  100 Punti 
 

17 

 
 
Avverso la suddetta graduatoria, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per il territorio, ovvero, in 
alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 o 120 giorni, che 
decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 
La presente graduatoria definitiva viene pubblicata sul sito web della Scuola: ww.icpratolaserra.edu.it nella sezione 
amministrazione trasparente e in “Albo on-line”. 
 
 

La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 

firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-07-02T11:14:29+0200
	MARIA TERESA CIPRIANO




